
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 52 del 18/07/2025

Oggetto:   NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  TECNICA  PER  LA  VALUTAZIONE
COMPARATIVA  DELLE  CANDIDATURE  AMMISSIBILI  A  COMPONENTE  DELLA
COMMISSIONE  PER  LA  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  E  IL  PAESAGGIO  DELLA
COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME (ART. 7,  COMMI 2 E 3, DELLA L.P.
04.08.2015 N. 15 E SS.MM.).

L’anno  duemilaventicinque  il  giorno  diciotto  del mese di  Luglio alle ore  10.00, il  sig.  Fabio

Vanzetta,  eletto con delibera del Consiglio  dei Sindaci  nr.  7 dd. 05.06.2025, con l’assistenza

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

52-2025 - Decreti del Presidente



IL PRESIDENTE

Premesso che la Legge Provinciale 4 agosto 2015 n. 15 “Legge provinciale per il  governo del territorio”
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Trentino Alto Adige in data 11 agosto 2015 supplemento n. 2 ed
entrata  in  vigore  il  12.08.2015  prevede  all’art.  7  comma  1:  “Presso  ciascuna  comunità  è  istituita  una
“Commissione per la pianificazione territoriale e il  paesaggio” (CPC), quale organo con funzioni tecnico-
consultive e autorizzative”.

Richiamato il proprio decreto n. 40 dd. 16.06.2025 con il quale si è preso atto della necessità di procedere al
rinnovo della CPC, nei termini di cui al predetto art. 7 della L.P. 04.08.2015 n. 15, ed è stato approvato lo
schema di “Avviso pubblico per l’individuazione dei Componenti della Commissione per la Pianificazione
Territoriale e il Paesaggio della Comunità Territoriale Della Val Di Fiemme (CPC)”.

Dato atto che il suddetto avviso è stato pubblicato in data 16.06.2025 e che entro il termine fissato – 01 luglio
2025 - sono pervenute complessivamente n. 8 candidature.

Ricordato che l’art. 7 della L.P. 04.08.2015 n. 15, commi 2 e 3, prevede altresì che:

“2. La CPC è nominata dall’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo ed è composta da: 

a) il Presidente della Comunità, o un Assessore da lui designato, che la presiede; 
b) omissis (abrogata)
c) un numero di componenti non inferiore a tre e non superiore a cinque, scelti fra esperti in materia di
pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio, di cui uno può essere scelto tra i dipendenti della
comunità. Almeno due dei componenti sono iscritti agli ordini o ai collegi professionali; due componenti
sono designati dal consiglio dei sindaci.
3.  I  componenti  della  commissione  di  cui  al  comma  2  lettera  c),  sono  individuati  attraverso  la
pubblicazione di avvisi e la valutazione comparativa delle candidature ammissibili, dando evidenza sul
sito della comunità delle modalità e dei criteri di selezione adottati, dei relativi fattori di ponderazione e
dell'esito finale della valutazione delle candidature ammesse; una persona designata dalla Provincia,
esperta in materia urbanistica e di tutela del paesaggio, partecipa alla verifica del possesso da parte dei
candidati delle caratteristiche richieste.”

Ritenuto pertanto opportuno e necessario procedere alla nomina di una commissione tecnica incaricata della
valutazione delle candidature, della quale sono chiamati a far parte il Responsabile del Servizio Tecnico
dell’ente, arch. Susanna De Biasio, il geom. Domenico Plotegher, del medesimo servizio tecnico nonché
l’esperto designato dalla Provincia di cui all’art. 7, comma 3 ultimo periodo della L.P. 04.08.2015 n. 15.

Vista a tal  fine la deliberazione della  giunta provinciale  n.  869 dd.  20.06.2025, con la  quale  sono stati
designati gli esperti provinciali in materia urbanistica e di tutela del paesaggio, incaricati di partecipare alla
verifica del possesso delle caratteristiche richieste da parte dei candidati a componenti delle Commissioni
per la pianificazione territoriale e il paesaggio (CPC), tra cui le Comunità possono scegliere un nominativo,
secondo gli indirizzi esposti nel succitato provvedimento.

Contattata  allo  scopo  l’arch.  Alessia  Ruggeri,  funzionario  esperto  –  architetto  urbanista  del  Servizio
Urbanistica e Tutela del Paesaggio della P.A.T., presente in elenco, che con nota in atti  prot. n.  5663 dd.
18.07.2025 ha  confermato  la  propria  disponibilità  all’assunzione  dell’incarico  ed  ha  trasmesso  la
documentazione  necessaria  per  la  verifica  del  rispetto  delle  disposizioni  normative  in  materia  di
incompatibilità e conflitto di interesse ai fini dell’assunzione dell’incarico.

Precisato che l’assunzione dell’incarico in parola, per il personale inserito nell’elenco, è considerato obbligo
di servizio, che gli stessi sono tenuti all’osservanza del Codice di Comportamento dei dipendenti provinciali e
che trova in ogni caso applicazione anche quanto stabilito dall’art. 16 della L.P. 04.08.2015 n. 15, in materia
di conflitto di interesse.

Atteso  che  tale  obbligo  sussiste  anche  per  i  dipendenti  della  Comunità,  i  quali  sono  parimenti  tenuti
all’osservanza Codice di Comportamento dei dipendenti  adottato dall’ente, che l’incarico sarà espletato da
tutti i componenti a titolo gratuito e che di conseguenza non è necessaria l’assunzione di spese a carico
dell’ente. 

Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  nomina  dei  componenti  della  commissione  chiamata  a  valutare  le
candidature dei componenti ammissibili per il rinnovo della Commissione per la pianificazione territoriale e il
paesaggio della Comunità territoriale della Val di Fiemme. 

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• la Legge Provinciale 4 agosto 2015 n. 15 “Legge provinciale per il governo del territorio”;
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;



• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di
adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;

• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 16.12.2024 di "Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

• deliberazione del Consiglio dei  Sindaci  n.  29 di data 16.12.2024 di  “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027”;

• decreto del Presidente n. 118 di data 30.12.2024 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2025-2027 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decreto
del  Commissario  n.  77  di  data  17.08.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  di
Contabilità.

•
Ravvisata infine la necessità di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, per consentire
l’espletamento  delle  operazioni  conseguenti  in  tempi  congrui  rispetto  agli  adempimenti  successivi
(designazione  di  due  componenti  da  parte  del  Consiglio  dei  Sindaci  e  successiva  nomina  da  parte
dell’Assemblea per la pianificazione e lo sviluppo) tenuto conto dei termini ristretti stabiliti dall’art. 7, comma
12, della L.P. 04.08.2015 n. 15 e ss.mm. per effettuare il rinnovo delle CPC.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di nominare, per i motivi indicati in premessa, la commissione tecnica incaricata della valutazione
comparativa delle candidature pervenute per la partecipazione quali membri esperti in materia di
pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio, nella CPC della Comunità territoriale della Val di
Fiemme, da rinnovare ai sensi dell’art. 7 della L.P. 15/2015 nelle persone di:

• arch. Susanna De Biasio – Responsabile del Servizio Tecnico - membro interno

• geom. Domenico Plotegher – Servizio tecnico – membro interno

• arch. Alessia Ruggeri – funzionario esperto – architetto urbanista del Servizio Urbanistica e Tutela
del Paesaggio della P.A.T. – membro esperto della Provincia selezionato dall’elenco di cui alla delib.
G.P. 869/2025

2. di  dare  atto  che  l’incarico  rientra  fra  i  compiti  di  servizio  dei  dipendenti  interni  ed  anche  del
funzionario esperto provinciale, secondo quanto indicato nella deliberazione della giunta provinciale
n. 869 dd. 20.06.2025;

3. di disporre, ai sensi dell'art. 39 undecies della L.P. n. 23/1990, la pubblicazione dei dati concernenti
l'incarico  di  cui  trattasi  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nella  Sezione  Trasparente  -  Consulenti  e
Collaboratori - Titolari di incarichi di collaborazione e consulenza;

4. di demandare al  Responsabile Servizio Tecnico competente, l’assunzione degli adempimenti e atti
conseguenti al presente provvedimento;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

53

NOMINA DELLA COMMISSIONE TECNICA PER LA VALUTAZIONE COMPARATIVA DELLE
CANDIDATURE AMMISSIBILI A COMPONENTE DELLA COMMISSIONE PER LA PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE E IL PAESAGGIO DELLA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME
(ART. 7, COMMI 2 E 3, DELLA L.P. 04.08.2015 N. 15 E SS.MM.).

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

arch. Susanna De Biasio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 21/07/2025
Degiampietro Luisa in data 21/07/2025


